
Asukasviesti
Tampereen  Vuo kra ta losää t i ö  •  V i l usen  R inne  Oy  •  VTS  K i i n te i s töpa l ve lu  Oy

syyskuu  •  3  •  2009

Sää suosi jälleen
asukastapahtumaa
Sää suosi jälleen
asukastapahtumaa
Sivut 6-7

Kaiken ikäiset viihtyivät VTS-kotien kesäpäivässä ViikinsaaressaKaiken ikäiset viihtyivät VTS-kotien kesäpäivässä Viikinsaaressa 



2 ASUKASVIESTI

Taas on yksi kesä jäämässä taakse ja syksy lähestyy vääjäämättä.

Kaipasin helteitä, mutta muu perhe totesi säiden olleen sopivat.

Virontörmänkatu kakkosen grilli-iltaan otin vanhainkodista kotipäivää viettävän äitini mukaan. Talossa
on pitkäaikaisia asukkaita, jotka hän tunsi ja muisti, juttua riitti, makkara maistui ja hauskaa oli.

Kelohongankadulla viivyin pitempään kuin kohteliaisuussäännöt olisivat sallineet. Tummuvassa illassa
tuikkivat kynttilät, asukkaiden hyvä yhteishenki, toimeliaisuus ja joka huushollista tuotavat tarjottavat
tekivät vaikutuksen.

Viimeisen silauksen kesältä teki Viikinsaaren tapahtuma, joka jälleen keräsi runsaan osanottajamäärän.
Itse pääsin lähtemään myöhässä, osa oli jo paluumatkalla, hymyssä suin ja tyytyväisinä väki Alarantaan
rantautui.Lämmin kiitos kaikille tapahtumien järjestäjille kuin myös osanottajille.

Säästöjä etsittävä edelleen
Säätiön hallituskin on jo ehtinyt kokoustamaan. Keväällä laadittu säästöbudjetti on purrut, mutta ei vie-
lä riittävästi. Joudumme miettimään eri ratkaisuja ja laatimaan ohjeet vuoden 2010 budjetin laatimisek-
si.

Vuokrankorotuksilta tuskin kokonaan vältymme, mutta edellisen kaltaisia korotuksia ei voida tehdä. Sääs-
töjä ja säästökohteita on edelleen etsittävä.

Tampereen kaupungin päättäjät joutuvat laatimaan budjetin lähes katastrofaalisessa tilanteessa. Priori-
sointi tulee olemaan vaikeaa, mutta välttämätöntä. Kaikki ovat yhtä mieltä, että peruspalvelut tulee tur-
vata.

Kuumeisesti etsitään keinoja, millä henkilökuntakin voi osallistua säästöihin, vaarantamatta palveluita.

Monenlaiset flunssat on meitä kiusanneet aina Aasialaisesta alkaen. Tänä syksynä uhkana on sikain-
fluenssa, josta ennustetaan muodostuvan oikein pandemia. Kaikkialla varaudutaan potilasvirtaan, työ-
yhteisöissä pelätään työntekijöiden joukkosairastumista. Pelkoon on varmasti aihetta, onneksi uhka on
tiedostettu ja siihen on ollut aikaa varautua. Säätiön hallituskin keskusteli sikaflunssasta ja sen uhkista.
Nähtiin välttämättömäksi, että henkilöstö käy läpi asioiden hallinnan ja osaamisen.

Mikään osa-alue ei voi olla yhden henkilön osaamisen varassa. Päivitys työtoverien kesken  asiainhal-
linnasta on varmistus tietysti asioiden sujuvuuden suhteen, mutta myös varmistus siitä, että itse mah-
dollisesti sairastuttua, voi maata ”tautivuoteella ” rauhassa  tietäen, että hommat sujuvat.

Vaikeita aikoja kohti olemme vielä menosuunnassa, mutta olemmehan aiemminkin pinnalla pysyneet ja
nousuun lähteneet, eiköhän se nytkin yhteisellä tahdolla ja ponnistuksilla onnistu!

Nautitaan syksyn väriloistosta ja kirpeän raikkaista aamuista, uusi kesä koittaa aikanaan.

Anneli Kivistö

hallituksen puheenjohtaja

Tampereella 11.9.2009

Anneli Kivistö

Uuteen
nousuun
yhteisin
ponnistuksin
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VTS-visa

1. Paljonko oli asukkaiden laskennallinen vuok-

rahyöty vuonna 2008 verrattaessa yksityisiin

vastaavien asuntojen vuokriin Tampereella?

2. Mikä oli vuokra-asuntojen osuus Tampereel-

le vuonna 2008 valmistuneista uusista asunnois-

ta?

3. Mihin VTS-kotien kiinteistöön saneerattiin

tilat Kotihymy Oy:n hoitokodille?

4. Paljonko suomalaiset keskimäärin käyttä-

vät vettä vuorokaudessa?

5. Millä lyhenteellä tunnetaan pientä pelkoakin

aiheuttava sikainfluenssa?

6. Paljonko asuinhuoneessa saa maksimissaan

säilyttää palavia nesteitä?

Oikeat vastaukset löytyvät sivulta 15.

Teiskontien varteen, vanhan
ihotautisairaalan paikalle ja
sen viereisille maa-alueille
on nousemassa uusia vuok-
rataloja palveluineen.
Ensimmäiset talot valmistu-
vat muuttokuntoon ensi ke-
sänä. Asuntoja alueelle on
tulossa yhteensä yli 200.

Työt Ritakadun tonteilla alkoivat
viime vuoden joulukuussa. Ensim-
mäisessä vaiheessa rakennetaan kol-
men talon kokonaisuus, johon sisäl-
tyy Invalidiliiton palvelu- ja toimin-
takeskus sekä päivittäistavarakaup-
pa. Viisikerroksiseen A-taloon ra-
kennetaan normaaleja vuokra-asun-
toja, joissa on huomioitu erityises-
ti esteettömyys ja liikuntarajoittei-
suus. B- ja C-talot on suunniteltu In-
validiliiton käyttöön.

Ensimmäisen vaiheen on määrä
valmistua ensi vuoden kesäkuussa.

Viereisellä tontilla on jo aloitettu
toisen viisikerroksisen asuinkerros-
talon rakennustyöt. Tähän taloon
valmistuu yhteensä 58 pääosin pien-

tä vuokra-asuntoa. Muuttokuntoon
asunnot valmistuvat arviolta reilun
vuoden kuluttua.

Jo rakenteilla olevien kiinteistö-
jen lisäksi samaan kokonaisuuteen
suunnitellaan vielä kolmatta viisi-
kerroksista asuinkerrostaloa. Taloon
on tarkoitus rakentaa myös päivä-
koti.

Myös tähän taloon suunnitellaan
ensisijaisesti pieniä asuntoja, joita
tulisi yhteensä 53 kappaletta. Työt
tontilla on tarkoitus aloittaa loka-
marraskuussa ja töiden arvioidaan
kestävän hieman reilun vuoden.

Ritakadulla katukuva siis muuttuu
lähivuosina melko huomattavasti.
Kerrostalot sijoittuvat kuitenkin
pientalovaltaisen alueen reunalle, ja
lähellä on jo entuudestaan opiskeli-
ja-asuntoja. Etäisyys keskustaan työ-
ja opiskelupaikkoihin on sopivan ly-
hyt, joten Ritakadulle valmistuviin
asuntoihin on odotettavissa kovaa
kysyntää talojen valmistuttua.

Alueelle rakennettava invalidien
palvelukeskus palvelee etenkin lii-
kuntavammaisia, mutta päivittäista-
varakaupan ja päiväkodin palveluis-
ta pääsevät osalliseksi muutkin lähi-

seudun asukkaat.
Tarkempia Ritakatua koskevia

kohdetietoja löytyy myös viereises-
tä VTS-kotien rakennus- ja peruspa-
rannushankkeiden yhteenvedosta.

Ritakadulle nousee
useampia kerrostaloja

Työt Ritakadulla ovat alkaneet joulukuussa ja ensimmäisen vaiheen on määrä valmistua kesäkuussa 2010.

Asuinkerrastaloista tulee viisikerrok-
sisia.
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VTS-kodit joutui keväällä
avaamaan tämän vuoden ta-
lousarvionsa ja kaivamaan
esiin noin kahden miljoonan
euron säästöt loppuvuodel-
le.
Nopea reagointi talouden
alamäkeen on tuottanut tu-
losta. Vaikka tekemistä vielä
riittää, on säätiön talous
kääntynyt jo parempaan
suuntaan.

VTS-kotien hallitus on nimennyt
säätiön taloudellisen tilan kohen-
tamisen strategiseksi painopiste-
alueekseen. Tilanteen korjaamisek-
si onkin tehty useita toimenpiteitä.

– Eniten se on näkynyt korjaus-
toiminnassa, jossa vain kiireellisim-
mät hankkeet on toteutettu. Mutta
yhtä lailla kaikki tahot hallitukses-
ta alkaen ovat olleet osallisena tä-
hän ”nuukuusvuodeksi” kutsu-
maamme projektiin, talousjohtaja
Taina Lehtonen kertoo.

Viimeisin, elokuussa tehty väliti-
linpäätös osoittaa, että suunta on oi-
kea.

– Asetetut tavoitteet ovat aika hy-
vin toteutuneet. Laskeneet korot
ovat auttaneet meitä kokonaistilan-
teen kannalta merkittävällä taval-
la. Jos korot pysyvät jatkossakin
suurin piirtein tällä tasolla, on kah-

den miljoonan euron säästötavoit-
teemme toteutuminen ihan realistis-
ta.

Säästöistä puolet oli tarkoitus
hankkia korjaustoimintaa supista-
malla ja toinen puoli korkomark-
kinoiden avustuksella. Nyt näyttää
siltä, että korkojen laskun vaikutus
on ollut hieman suunniteltuakin suu-
rempi.

Vuokriin vain
maltillisia korotuksia
Säätiön hallitus on lähiaikoina hy-
väksymässä ensi vuoden budjetin
perusteita ja periaatteita.

– Näyttäisi siltä, että vuokriin ei
pitäisi tulla ainakaan kovin isoja ko-
rotuksia. Tarkistukset pyritään pitä-
mään hyvin maltillisina, Taina Leh-
tonen sanoo.

Korjaustoiminnan osalta vedetään
kuitenkin edelleen matalaa profiilia
myös vuonna 2010. Vain välttämät-
tömin tehdään huomioiden kiinteis-
töjen tekninen kunto, asumisen viih-
tyvyys ja asuntojen markkinoita-
vuus.

– Jokaisen hankkeen osalta käy-
tetään vakaata harkintaa. Aiemmin
tehdyistä korjaussuunnitelmista
jäämme ilman muuta jälkeen. Pää-
töksenteko on tasapainoilua, sillä
toisaalta on kyettävä huolehtimaan
siitä, ettei talojen tekninen kunto
pääse romahtamaan ja korjaustoi-
mintaan kasaannu liian suurta pai-

netta tuleville vuosille.

Vaihtuvuus
yhä ongelma
Budjetin avaamisen yhteydessä las-
kettiin myös VTS-kotien liikevaih-
to-odotusta 70.000 eurolla. Nyt
näyttää siltä, että arvio osuu oike-
aan.

– Ongelmana on edelleen liian
korkea asukasvaihtuvuus ja sen seu-
rauksena tuleva asuntojen tyhjil-
läänolo. Käyttöaste on tällä hetkel-
lä 98,53 prosenttia. Puolen prosen-
tin muutos parempaan tarkoittaisi
200.000 euron kohennusta liike-
vaihtoon, Taina Lehtonen laskee.

Vaikka taloudelliset tunnusluvut
ovat siis huomattavasti paremmal-
la tasolla kuin muutama kuukausi
sitten, töitä riittää yhä tehtäväksi.
Viihtyvyyttä on pystyttävä paranta-
maan erilaisin  toimenpitein niin, et-
tä asukasvaihtuvuus pienenee, ei-
vätkä asunnot ole välillä tyhjillään.

– Harkittavaksi tulee myös se,
tehdäänkö säätiön ison lainapotin
kanssa jonkinlaisia korkosuojauk-
sia vai ei. Pyrimme löytämään rat-
kaisuja, joilla voisimme nauttia al-
haisesta korosta mahdollisimman
pitkään.

Aiemmin on jo toteutettu lainan-
vaihto-operaatio, jossa noin 12 mil-
joonan euron lainapotti vaihdettiin
halvempikorkoiseen lainaan.

”Nuukuusvuoden” toimenpiteet tuottavat tulosta

VTS:n taloudessa
käänne parempaan

VTS-kotien talouden kehitys on saatu kääntymään oikeaan suuntaan, mutta paljon on vielä tekemistä. Etenkin asu-
kasvaihtuvuus pitäisi saada pienenemään, jotta asuntojen tyhjilläänoloa voitaisiin vähentää.
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Verstas siirtyy 1.10 alkaen osaksi Lännen Kiinteistöpalvelun organisaatiota

Notkeampana mukaan 
korjausmarkkinoille
VTS Kiinteistöpalvelu Oy:n
verstas henkilökuntineen
siirtyy Lännen Kiinteistöpal-
velu Oy:n organisaatioon.
Liiketoiminnan luovutus ta-
pahtuu lokakuun alussa.
Henkilökunta siirtyy uuden
työnantajan palvelukseen ns.
vanhoina työntekijöinä.

VTS Kiinteistöpalvelu Oy:n toimi-
tusjohtaja Juhani Kolehmainen pe-
rustelee muutosta synergiaeduilla.

– Lännen Kiinteistöpalvelulla oli
tarve omalle korjaustoimintayksi-
kölle. Meillä taas asiakaskanta on
sen verran rajatumpi ja volyymi pie-
nempi, että yksikön toimintaa oli
vaikea saada kannattavaksi. Tällä
ratkaisulla saimme kaksi kärpästä
yhdellä iskulla, Kolehmainen tote-
aa.

– Lännen Kiinteistöpalvelussa
verstas tukee yrityksen huolto- ja
isännöintitoimintaa. Kun verstaan
asiakaskunta kasvaa yli parillasa-
dalla kohteella, löytyy enemmän eri-
laisia korjaustöitä täydentämään ti-
lauskantaa. Näin korjausyksikön toi-
minta saadaan tehokkaammaksi ja
kiinteät kulut henkilöä kohti pie-
nemmiksi.

Liiketoiminnan luovutuksesta
syntyi helposti yksimielisyys, sillä
molempien tarpeet kohtasivat.

– Ajatukset yhtyivät ja löysim-
me helposti synergiaetuja. Lännen
Kiinteistöpalvelu tekee jo nyt pal-
jon yhteistyötä VTS:n kanssa ja käy-
tössä ovat samat kiinteistönhallin-
tajärjestelmät. Viheralue- ja kunnos-
sapitosopimukset siirretään Lännen
Kiinteistöpalvelulle, samoin pää-
osin VTS:n käytössä olleet vers-
tastilat ja aluetoimistot, Juhani Ko-
lehmainen kertoo.

VTS Kiinteistöpalvelu Oy myös
omistaa kolmanneksen Lännen
Kiinteistöpalvelu Oy:stä.

Panostus kasvuun
Lännen Kiinteistöpalvelu Oy:n toi-

mitusjohtaja Harri Järvenpää ker-
too yrityksen pohtineen oman kor-
jaustoiminnan aloittamista jo viiti-
sen vuotta.

– Tähän asti olemme hankkineet
palvelut ulkopuolelta. Viimeksi teh-
dyssä asiakastyytyväisyystutkimuk-
sessa asiakkaistamme 72 prosenttia
toivoa meiltä lisäpalveluksi korjaus-
ja saneerauspalveluita. Kun tällai-
nen tilaisuus tarjoutui, edut olivat
helposti nähtävissä.

– On paljon helpompi tulla mark-
kinoille, kun on olemassa oleva,
osaava henkilökunta ja valmis asia-
kaspohja. Silloin ei tarvita aloitta-
miseen niin isoja ja raskaita alkupa-
nostuksia. Tavoitteenamme on ke-
hittää toimintaa edelleen ja panos-
taa kasvuun. Prosesseja kehittämäl-

lä ja toimintamalleja virtaviivais-
tamalla pystymme tarjoamaan laa-
dukasta palvelua pienemmillä kiin-
teillä kuluilla, Harri Järvenpää us-
koo.

VTS-koteja palvellaan
kuten ennenkin

Lännen Korjauspalvelu -aputoimi-
nimellä toimintansa aloittavan yk-
sikön palveluita tarjotaan koko yri-
tyksen asiakaskunnalle, myös siis
muille kuin VTS:lle. Sitä kautta toi-
mintaan on tarkoitus saada lisää te-
hokkuutta.

– Tulemme mukaan avoimeen kil-
pailuun entistä notkeampina, Jär-
venpää lupaa.

– Tavoitteena on sekä kasvattaa
liikevaihtoa että lisätä henkilökun-
taa tulevaisuudessa.

Kasvua Lännen Kiinteistöpalve-
lu hakee VTS-kotien ulkopuolelta,
mutta vanhat sopimukset hoidetaan
entiseen tapaan – vähintään yhtä hy-
vällä palvelulla. VTS:n asukkaille
muutos ei siis välttämättä näy käy-
tännön tasolla juuri muuten kuin tut-
tujen miesten uusina työasuina ja
henkilökortteina.

– Siirtymäprosessit ovat parhail-
laan menossa ja kuun alussa meillä
aloittaa 17 uutta työntekijää. Jou-
kossa on monipuolista osaamista ai-
na insinöörejä myöten ja käyntiin-
lähdön jälkeen henkilöstön osaamis-
ta ehkä hyödynnetään tehokkaam-
min myös tutkimus- ja selvityspuo-

lelle tarjottavilla palveluilla, Harri
Järvenpää suunnittelee.

Niin Juhani Kolehmainen kuin
Harri Järvenpääkin ovat haistelleet
muutoksen ilmapiiriä henkilöstös-
sä ja ovat olleet havaitsevinaan al-
kuhämmennyksen jälkeistä innos-
tusta asiaan.

– Varsinkin nuorempi kaarti nä-
kee muutoksen isona mahdollisuu-
tena. Markkinat avautuvat aivan toi-
sella tavalla ja esimerkiksi asunto-
osakeyhtiöillä on juuri nyt tarve eri-
laisiin korjaustöihin. Siihen heitä
ohjaa muun muassa valtion suhdan-
neluonteinen korjausavustus, jota
myönnetään vielä muutaman kuu-
kauden ajan määräaikaan mennes-
sä alkaviin korjaustoimenpiteisiin,
Kolehmainen sanoo.

VTS-kotien verstaan henkilökunta siirtyy 1.10. alkaen vanhoina työntekijöinä Lännen Kiinteistöpalvelu Oy:n palvelukseen.

Jukka Luhanen on
uusi asukasisännöitsijä
Jukka Luhanen aloitti Tampereen
Vuokratalosäätiöllä puoli vuotta sit-
ten ja toimii nyt määräaikaisesti asu-
kasisännöitsijän tehtävissä.

Jukka Luhanen jakaa työhuoneen
asukasisännöitsijä Petri Salokan-

non kanssa hoitaen Salokannon alu-
een taloja tiistai- ja keskiviikkopäi-
vät. Salokanto keskittyy näinä päi-

vinä VTS:n turvallisuustehtäviin.
Luhanen hoitaa lisäksi muun

muassa ympäristöohjaajien koulu-
tukseen ja talouden säästöohjelmaan
liittyviä tehtäviä.

Saunavuoro tilataan huoltoyhtiöstä.
Saunavuorosta ei lähetetä erikseen
maksukuitteja, vaan jokaisen tulisi
itse lisätä 10 euroa/kk saunamaksu
kuukausittaiseen vuokraansa. Sau-
navuoro perutaan myös huoltoyhti-
öön, jolloin asukas puolestaan itse
vähentää vuokranmaksustaan sau-
namaksun osuuden kuukausittain.

Huoltoyhtiö ilmoittaa saunavuo-
rojen muutokset VTS-kodeille.

Vuokrakuitit lähetään aina kerral-
laan ajalle 1.3.-28.2., joten ennen
helmikuuta tehdyt saunavuoromuu-
tokset pitäisi olla huomioituna vuok-
rakuiteissa.

Tarkistakaa aina vuokrakuittinne.

Saunavuorot  huomioitava 
omatoimisesti  vuokranmaksussa
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Ennätykselliset 1.200 VTS-
kotien asukasta oli ilmoit-
tautunut elokuussa vietet-
tyyn Viikinsaaren asukasta-
pahtumaan.
Sää suosi tapahtumaa jäl-
leen kerran siihen tapaan,
että nyt se vihdoin on uskot-
tava: Aaltosen Taistolla on
suhteita yläkertaan.

Joka toinen vuosi Tampereen Vuok-
ratalosäätiön ja Vilusen Rinteen
asukkaista koottu parikymmenhen-
kinen talkooporukka kokoaa voi-
mansa ja järjestää asukkaille ohjel-
mallisen Viikinsaari-päivän. Tällä
kertaa mukaan ilmoittautui toistatu-
hatta VTS-kotien asukasta viettä-
mään yhdessä aurinkoista elokuun
päivää.

– Tämä on melkoinen voimain-
näytös ja osoitus VTS:n asukastoi-
minnan vahvuudesta. Tapahtuma oli
nyt muistaakseni viidettä kertaa Vii-
kinsaaressa. Sitä ennen asukastapah-
tumia aloiteltiin muun muassa
Pyynikin urheilukentällä ja Tullika-
marilla, talkooporukan puuhamie-
henä koko ajan toiminut Taisto Aal-

tonen kertoo.
Koko perheen tapahtuman ohjel-

massa oli tällä kertaa mm. Pikku
Kakkosestakin tuttujen Mikin ja
Kukun lauluseikkailu, askartelua,
poniajelua ja haitarimusiikkia. Mik-

ko Alatalo oli laulamassa ja laulat-
tamassa asukkaita Känkkäränkkä-
ja  Tammerkosken sillalla -tunnel-
missa ja niin poliisi kuin pelastus-
laitoskin olivat kertomassa tärkeis-
tä ja ajankohtaisista turvallisuus-
asioista.

Sää suosi tapahtumaa – niin kuin
aina aiemminkin. Taisto Aaltonen
hymyilikin kilpaa auringon kans-
sa.

– Täytyyhän sitä nyt sen verran
olla suhteita yläkertaan, että saa var-
mistettua hyvät kelit meidän asuk-
kaiden tapahtumaan, Taisto naurat-
ti.

Iloista yhdessäoloa

Viikinsaari tarjoaa hyvän ympäris-
tön tällaiseen tapahtumaan. Laivat
kulkevat säännöllisesti ja kuljetta-
vat ihmisiä saareen ja takaisin. Näin
kaikki mukaan ilmoittautuneet eivät
ole paikalla samaan aikaan ja tilaa
riittää kaikille. Perheet ovat myös
oppineet ottamaan eväät mukaan
ja pitävät piknikejään eri puolilla
saarta. Yhteinen koko perheen ilta-

päivä saa mukavasti ajatukset pois
taloustaantumasta ja muista mur-
heista.

– Tavoitteena on lisätä asumisviih-
tyvyyttä. Kun tutustuu rennossa il-
mapiirissä muihin asukkaisiin, yh-
teistoiminta oman talon asioissa-
kin on helpompaa. Se on kaikkien
etu, VTS:n hallituksessakin asuk-
kaita edustava Aaltonen sanoo.

Yli tuhannen asukkaan yhteista-
pahtumat lienevät melko harvinai-
sia Suomessa.

– Luin erään toisen vuokranan-
tajan lehdestä, kun he kehuivat 300
ihmisen osallistuneen tapahtumaan-
sa Linnanmäellä. Meillä osallistujia
on nelinkertainen määrä, ja jos ta-
pahtuma joskus järjestettäisiin Sär-
känniemessä, luku olisi vielä paljon
isompi. Se kertoo aika paljon VTS:n
asukkaiden aktiivisuudesta ja asu-
kasdemokratiatoiminnan tasosta,
Taisto Aaltonen toteaa.

Tampereen Vuokratalosäätiön toi-
minnanjohtaja Ahto Aunela vietti
Viikinsaaressa ensimmäistä kesälo-
man jälkeistä työpäiväänsä yhdessä
asukkaiden kanssa.

– Ei tämä hassusampi tapa ole töi-
den aloittamiseen. On hieno näh-
dä, miten asukkaat ovat taas saaneet
aikaan upean tapahtuman.

Ennätysmäärä asukkaita ilmoittautui kesän asukastapahtumaan

Viikinsaaressa riitti 
puuhaa koko perheelle

Taisto Aaltosella on suhteita säiden haltijoihin.

Tunnelista ulos ja uudelle kierrokselle! Rennosti viikinsaaressa.

Ponikyyti oli yksi päivän kohokohdista.
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Askarteleminen vaatii keskittymistä.

VTS:n asukkaat nauttivat auringosta ja yhdessäolosta. Ahto Aunela lausui tervetuliaissanat  ja Mikko Alatalo laulatti asukkaita.

Täältä tulee naamarityttö!

Kapteeni katolla ja miehistö valmistautumassa laivan liikkeellelaskuun. Viikinsaaressa riittää mielenkiintoista puuhaa kaikenikäisille.
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Jokaisen asukkaan on help-
po torjua ilmastonmuutosta
pienin konstein kuten kok-
kailemalla kasvisruokaa,
käyttämällä energiansäästö-
lamppuja ja kulkemalla pyö-
rällä tai bussilla. Samalla
voi säästää rahaa.

Vanhat kunnon villasukat ovat erin-
omainen ase taistelussa ilmaston-
muutosta vastaan. Ne pitävät var-
paat lämpimänä, vaikka kotona oli-
si asteen pari viileämpää. Rakennus-
ten lämmitys aiheuttaa melkein 40
prosenttia Tampereen kasvihuone-
kaasupäästöistä, joten asunnon läm-
pötilalla on suuri merkitys ilmaston-
muutoksen hillitsemisessä.

Villasukkien suosiminen on yksi
vinkeistä, joka löytyy Ilmankos-
kampanjan nettisivuilta
(www.ilmankos.fi). Tampereen kau-
pungin aloittama ja nykyisin Eko-
kumppanit Oy:n toteuttama hanke
kertoo helppoja konsteja, joilla jo-
kainen voi osallistua ilmastonmuu-
tostalkoisiin.

Ilmankos-kampanjan projekti-
päällikkö Leena Karppi kertoo, et-
tä asumisen päästöt muodostuvat
sähkön ja veden kuluttamisesta se-
kä lämmityksestä.

– Ensisijainen keino on säästää
sähköä aina kun voi. Tehokas kons-
ti oman asumisensa hiilijalanjäljen
pienentämiseen on vaihtaa sähköso-
pimus vihreään sähköön. Kannattaa
tutustua esimerkiksi sivustoon
www.vaihdavirtaa.net, jossa voi ver-
tailla eri sähköntoimittajien hintoja
uusiutuvalla energialla tuotetulle
sähkölle, Karppi suosittelee.

– Tampereella olevat kerrostalot
lämmitetään yleensä kaukolämmöl-
lä, mikä on ilmaston kannalta hyvä
asia. Yhteistuotannossa päästöjä
syntyy vähemmän. Kuitenkin myös
lämpöä kannattaa säästää ja laskea
asunnon lämpötila terveelliseen 20-
22 asteeseen. 

Fiksu sammuttaa aina valot huo-
neista, joissa ei ole ketään, ja käyt-
tää energiansäästölamppuja. Niistä
löytää paljon tietoa osoitteesta
www.lampputieto.fi.

Pienempi asunto on
ympäristöystävällisempi

Televisio ja digiboksi kannattaa kyt-
keä katkaisimella varustettuun jat-
kojohtoon, josta kaikki laitteet saa
yhdellä painalluksella pois päältä.
Ison teräväpiirtotelevision ja digi-
boksin valmiustilat aiheuttavat vuo-
dessa saman verran päästöjä kuin
noin 400 kilometrin autolla ajelu. 

Pienikokoinen laite aiheuttaa
päästöjä yleensä suurta vähemmän,
esimerkiksi kannettava tietokone
keskimääräisellä käytöllä viisi kiloa
ja pöytäkone sata kiloa vuodessa.

Leena Karppi muistuttaa, että asu-

misen päästöt ovat kiinni myös
asunnon koosta: ilmaston kannalta
on parempi asua vähän ahtaammin.
Lisäksi pienemmät neliöt ehkäise-
vät turhan tavaran ostelua, mistä on
hyötyä ilmastolle ja kukkarolle

– Myös asuinpaikkaa valittaessa
kannattaa pitää ilmastoasiat mieles-
sä. Löytyisikö uusi koti läheltä pal-

veluja, kuten kauppoja ja kouluja?
Myös julkisen liikenteen reitit on
hyvä selvittää ennen muuttopäätös-
tä, jotta autolla voisi liikkua mah-
dollisimman vähän. Uuden kodin
valinta vaikuttaa omaan hiilijalan-
jälkeen pitkän aikaa, ehkä vuosi-
kymmeniä eteenpäin, Karppi tietää.

Onkohan yhden ihmisen toimin-

nalla oikeasti merkitystä ilmaston-
muutoksen hillitsemisessä?

– Yksilötasolla ihminen voi omil-
la valinnoillaan vaikuttaa paljon,
Leena Karppi vakuuttaa.

– Suomalaisen hiilijalanjälki on
noin 15 000 kiloa, kun Suomen ai-
heuttamat hiilidioksidipäästöt jae-
taan per asukas. Kun siitä vähen-

netään esimerkiksi teollisuuden
osuus, johon omilla valinnoillaan ei
voi vaikuttaa, jää hiilijalanjäljeksi
keskimäärin 10 000 kiloa vuodessa.

EU:n ja Suomen päästövähennys-
velvoitteiden mukainen hiilijalan-
jälki on 5 500 kiloa vuodessa. Oman
hiilijalanjälkensä voi laskea esimer-
kiksi Helsingin Sanomien hiililas-
kurilla osoitteessa http://www.hs.fi/
viesti/hiilijalanjalkitesti.

Lopputulosta voi pienentää mo-
nin tavoin. Kymmenen kilometrin
työmatkan kulkeminen bussilla hen-
kilöauton sijasta pienentää hiilija-
lanjälkeä 550 kiloa vuodessa.

Biojätteiden lajittelu yhtä henki-
löä kohden tarkoittaa 72 kilon sääs-
töjä ja yhden asteen tiputus kauko-
lämmitteisessä talossa vähentää
päästöjä 60 kiloa. Kilon naudanli-
haa viikossa broileriin vaihtava vä-
hentää päästöjä liki tuhat kiloa vuo-
dessa. Lisää käytännön esimerkke-
jä löytää Katja Antilan kirjasta Py-
säytä ilmastonmuutos. Suomalaisen
arjen valintoja (Edita 2008).

– Tärkeää on, että yhä useampi
tarttuu haasteeseen ja osallistuu hii-
likuormansa vähentämiseen. Kan-
nattaa yrittää vaikuttaa myös naapu-
reiden ja ystävien valintoihin ja saa-
da heidät mukaan päästövähennys-
talkoisiin. Ilmaston kannalta kaik-
ki päästöjä vähentävät teot ovat kan-
nattavia, Leena Karppi kannustaa.

Vaihda riisi perunaan
ja liha kasvisruokaan

Ruokavalinnoilla voi myös selväs-
ti vaikuttaa ilmastonmuutokseen. Li-
han ja meijerituotteiden hiilijälki on
iso, joten kannattaa kokkailla kas-
visruokia ja vähentää eläinkunnan
tuotteiden käyttöä.

Pienen ilmastovaikutuksen valin-
toja ovat suomalaiset juurekset ja
peruna, avomaalla kasvaneet koti-
maiset kasvikset sekä metsän ja lä-
hivesien antimet. Kaupan pakaste-
altaat ovat todellisia energiasyöppö-
jä, joten ilmastoystävällinen kulut-
taja jättää pakasteet ostamatta.

Riisin viljely aiheuttaa niin suu-
ria metaanipäästöjä, että riisiannok-
sen vaihtaminen perunaan kerran
viikossa pienentää syöjän hiilijälkeä
yhtä paljon kuin jos hän jättäisi aja-
matta 170 kilometrin automatkan.

Ruokaa laittaessa voi tehdä hyviä
ekotekoja. Nopeat ruuanlaittotavat
säästävät sähköä. Kokkaile isoerä
ruokaa kerrallaan ja lämmitä annok-
sia mikrossa. Käytä kattiloissa kan-
sia ja hyödynnä uunin jälkilämpö.
Laatikkoruuat voi laittaa uuniin sa-
man tien, kun uuni alkaa lämmetä.

Kaikki kaupasta tuodut tavarat ai-
heuttavat päästöjä. Ennen ostopää-
töstä kannattaakin miettiä tarkkaan
tarvitseeko tuotteen tai voisiko sen
saada käytettynä. Myös omat tar-
peettomiksi käyneet tavarat ja vaat-
teet on viisasta kierrättää.

Näin torjut kotona ilmastonmuutosta
1. Laske kotisi lämpötilaa yhdellä asteella ja säästät viisi prosenttia kotisi lämmityskuluissa.
Älä lämmitä tyhjää kotia: lomamatkan ajaksi peruslämpö riittää.

2. Vaihda vihreään sähköön. Vertaa eri sähköyhtiöiden toimittaman sähkön alkuperää ja 
ominaispäästöjä. Uusiutuvan energian tilauksella voit vähentää vaivattomasti hiilidioksidipäästöjäsi.

3. Säästä sähköä erityisesti pakkasilla. Silloin sitä joudutaan tuottamaan lauhdevoimalla, 
jonka päästöt ovat kovat.

4. Hyödynnä auringon valo ja lämpö. Pidä verhot auki päivällä ja päästä auringonvalo 
lämmittämään huoneita.Yöksi laske verhot ja kaihtimet tuomaan lisäeristystä.

5. Kiinnitä huomiota sähkölaitteiden kulutukseen. Suosi A-energialuokituksen saaneita kodin-
koneita, vaihda hehkulamppujen tilalle energiansäästölamput ja jätä turhat hilavitkuttimet ostamat-
ta.

6. Sammuta laitteiden valmiustilat.

7. Sauno harkitusti ja isommalla porukalla. Sähkösyöpöin on heti valmis -kiuas.

8. Säästä myös päästötöntä sähköä. Mitä vähemmän sitä kuluu, sitä suurempi osuus 
sähkönkulutuksesta sillä pystytään kattamaan.

9. Älä lutraa! Lämmin vesi muodostaa kotitalouksien energiankulutuksesta noin viidenneksen.
Suosi nopeita suihkuja kylpemisen sijaan, käytä lyhyitä pesuohjelmia ja korjauta vuotavat vesika-
lusteet.

Lähde: Ilmankos-kampanja

Villasukat on hyvä konsti hillitä ilmastonmuutosta. Kodin lämpötilaa voi laskea, kun varpaat eivät palele.

Pienillä valinnoilla voi saada aikaan suuria muutoksia

Ilmastonmuutos kuriin kotona
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VTS-kotien ensimmäiset energia-
ekspertit aloittivat syksyllä 1996.
Siitä lähtien on eksperttejä koulu-
tettu ja toimintaa on järjestetty ta-
voitteena lisääntyvä asumisviihty-
vyys ja energian säästöt.

Vuonna 2002 nimike muutettiin
asukasekspertiksi ja samalla tehtä-
viäkin muutettiin. Viime aikoina on

eksperttejä ollut paperilla noin 100.
Heistä puolet ovat osallistuneet kou-
lutuksiin ja tapaamisiin ainakin vuo-
sittain.

Ydinjoukko eli noin 20-30 eks-
perttiä ovat olleet mukana useissa
koulutuksissa. Tehdyn selvityksen
mukaan toiminta ei ole kuitenkaan
juuri taloissa tai asukkaille päin nä-

kynyt tai kuulunut.
Näistä syistä johtuen on nähty tar-

peelliseksi uudistaa ja muuttaa toi-
mintaa ja sisältöjä. Asukaseksper-
teistä tulee jatkossa ympäristöoh-
jaajia.

Ympäristöohjaajan tehtävät tu-
levat liittymään energioihin, veteen
ja ympäristöön. Näin ollen myös

ympäristöohjaajan koulutuksessa
perehdytään vahvasti näihin teemoi-
hin.

Energioihin liittyvän koulutuksen
tulee järjestämään VTS Kiinteistö-
palvelu ja muun koulutuksen hoitaa
Säätiö.

Koulutus uudistuu ja monipuolistuu

Asukaseksperteistä ympäristöohjaajia

Tampereen Vuokratalosäätiön pitkäaikainen talonmies Veikko Hei-

nonen menehtyi elokuun ensimmäisenä päivänä sydäninfarktiin.
Heinonen oli erittäin pidetty talonmies, joka tuli hyvin juttuun kaik-
kien, varsinkin pihan lasten kanssa.

Veikko Heinonen syntyi vuonna 1927 Hämeenkyrössä. Hän aloit-
ti työuransa maatilan renkinä, metsätyömiehenä ja kuorma-auton apu-
miehenä. Vuonna 1956 Heinonen muutti Tampereelle ja sai työpai-
kan Finlaysonilta, ensin rakennuspuolelta ja myöhemmin sähkö-
puolelta. Tehtaalta hän siirtyi talonmieheksi Pyynikintori 6:een. Uusi
ammatti sopikin hyvin käsistään kätevälle miehelle.

VTS:n palvelukseen Veikko Heinonen tuli vuonna 1971. Ensim-
mäinen asunto ja työpaikka olivat Multisillan Kitiniitynkadulla. Siel-
tä Heinonen muutti Lamminpään Juurikadulle, jossa hänen vastuul-
laan oli kolme taloa ja kaikkiaan kymmenen rappua. Ison pihan lu-
mityöt Heinonen teki käsivoimin, kunnes osti myöhemmin avukseen
vanhan Ferguson-traktorin. Vaimo Raija Heinonen oli iltaisin päi-
vätyönsä jälkeen miehensä apuna ja vastasi muun muassa pesutu-
van vuokrauksesta.

Ahkera mies ei ollut jouten lomillakaan, vaan peruskorjasi maa-
seudulla sijaitsevan vaimonsa vanhan kotitalon, josta tuli pariskun-
nalle rakas kesäpaikka. Veikko Heinonen oli myös innokas penkki-
urheilija, jonka suosikkijoukkue oli Koo-Vee. Hän kävi Tampereel-
la pelatuissa jääkiekko-otteluissa aina, kun vain paikalle ennätti.

– Minä leikilläni arvelin Hakametsässä iltaisin kuulutettavan, et-

tä onko talonmies Heinonen paikalla, voidaanko peli aloittaa, Raija

Heinonen muistelee.
Veikko Heinonen työskenteli Juurikadulla aina eläkepäiviinsä eli

vuoteen 1990 asti. Koti oli eläkkeelläkin VTS:n taloissa, ensin Iku-
rissa ja viimeiset vuodet Tesomalla. Sosiaalinen mies sai aina uu-
destakin pihapiiristä tuttavia.

– Täällä Tesomalla Veikko katsoi ikkunasta istuuko naapurin Ant-
ti keinussa. Jos istui, niin Veikkokin lähti pihalle juttelemaan, Raija
Heinonen sanoo.

VTS-kotien henkilökunta ja asukkaat muistavat Veikko Heinosta
lämmöllä ja ottavat osaa omaisten suruun.

Veikko Heinonen on poissa

Veikko Heinonen
1927-2009

Kotivakuutus kannattaa ottaa turvaksi
Tiesithän, että vahingon sat-
tuessa kiinteistövakuutus ei
korvaa kotisi irtaimistolle
tulleita vahinkoja? Vuokran-
antajalla on velvollisuus va-
kuuttaa vain kiinteistönsä,
asukkaat vastaavat oman
omaisuutensa vakuuttami-
sesta.
Henkilökohtainen omaisuus
kannattaakin aina turvata
ottamalla kotivakuutus.

VTS-kotien ottama kiinteistövakuu-
tus korvaa vakuutetulle omaisuudel-
le aiheutuneen äkillisen ja ennalta
arvaamattoman, ehtojen mukaisen
vahingon. Kiinteistön täysarvova-
kuutuksella vakuutetaan kuitenkin
vain rakennus ja siihen kiinteästi
kuuluvat rakenteet ja kalusteet sekä
kiinteistöä palveleva lvis-tekniikka.

Asukkaiden omaisuus ei kuulu
kiinteistövakuutuksen piiriin, vaan
se on vakuutettava erikseen koti-
vakuutuksella. Kun kiinteistössä sat-
tuu vahinko – esimerkiksi putkivuo-
to, tulipalo tai ilkivaltaa – aiheutuu
siitä usein menetyksiä myös asuk-

kaiden irtaimistolle. Jos irtaimistoa
ei ole vakuutettu, jää vahinko yksin-
omaan asukkaan kärsittäväksi. Pa-
himmassa tapauksessa asukas voi
olla täysin osaton vahinkoon, mut-
ta joutuu silti yksin maksumiehek-
si oman omaisuutensa osalta.

Irtaimiston vaurioitumisen tai tu-
houtumisen lisäksi asukkaalle voi
aiheutua myös muita ylimääräisiä
kustannuksia, esimerkiksi muutto-
ja muualla asumisen tai varastoin-
nin kustannuksia, tai taloudellisia
menetyksiä. Niiden osalta ainoa tur-
va on voimassa oleva kotivakuutus.

Vastuuvakuutus
turvaksi vahinkoihin

Asukas saattaa myös joutua vastuu-
seen aiheuttamastaan vahingosta.
Esimerkiksi pyykin- ja astianpesu-
koneessa on oltava koneen valmis-
tajan hyväksymä ja viranomaismää-
räysten mukainen täyttö- ja poisto-
letku liitäntöineen. Laitteet on myös
liitettävä kiinteästi vesi- ja viemäri-
verkostoon. Pesukonetta on valvot-
tava käytön aikana, ja hana on pi-
dettävä suljettuna, kun kone ei ole
käytössä.

Mikäli kiinteistölle aiheutuu va-
hinkoa laitteiden määräysten vastai-
sen tai huolimattoman käytön vuok-
si, on asukas vahingossa korvaus-
velvollinen. Tällaisessa tilanteessa
kotivakuutukseen liitetty vastuu-
vakuutus on moninkertaisesti enem-
män kuin hintansa arvoinen.

Kotivakuutus ei maksa paljoa sen
antamaan turvaan verrattuna. Perus-
tason kotivakuutuksen vuosimaksu
on noin 80-150 euroa vuodessa va-
kuutusyhtiöstä ja -ehdoista riippuen.
Kuukautta kohden puhutaan siis
noin kymmenen euron sijoitukses-
ta omaan turvallisuuteen. Vahingon
sattuessa irtaimiston uusimisen ja
asumisen keskeytymisen aiheutta-
mat haitat nousevat hetkessä monin-
kertaisiksi vuotuisiin vakuutusku-
luihin nähden.

Kotivakuutus pitäisi nähdä osa-
na asumisen peruskustannuksia. Pie-
ni lisä kuukausimenoihin parantaa
reilusti asumisen laatua ja turvalli-
suutta.

Niidenkin, joilla on jo voimassa
oleva kotivakuutus, kannattaa sel-
vittää ennakkoon vakuutuksen kor-
vaavuus. Laajakaan kotivakuutus ei
korvaa kaikkia vahinkoja.

Huolehdi
omaisuudestasi

• Ulko-ovi kannattaa takalukita,
kun asunto jää tyhjäksi. Tarpeen
tullen kiinteistönhoitaja neuvoo,
miten tämä tehdään
• Arvotavaraa ei kannata säilyt-
tää varastotiloissa
• Lämmittämätön ullakko- tai pi-
havarasto ei sovellu kosteudelle
aran tavaran säilytykseen
• Aseta astian- tai pyykinpesuko-
neen alle turva-allas
• Huolla lattiakaivot, pesualtaat
ja pesulukot
• Kuivaa liika vesi lattialta sau-
nomisen ja suihkun jälkeen
• Sijoita pesukone lattiakaivolli-
seen tilaan
• Sulje vesihanat ja katkaise vir-
rat koneista aina käytön jälkeen
• Käytä tiskikonetta ja pesuko-
netta vain kun olet kotona
• Turvaa irtain omaisuutesi ot-
tamalla kotivakuutus
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Jätteiden lajittelu alkaa olla
hyvin hallussa. Lajittelu ei
kuitenkaan ole ainoa konsti,
jolla voi vaikuttaa jätehuol-
lon sujumiseen. Tärkeintä
on jätemäärän vähentämi-

nen.

Suomalainen heittää keskimäärin 60
kiloa ruokaa roskiin vuodessa. Hur-
ja haaskaus on kuitenkin helppoa
saada aisoihin pienellä suunnittelul-
la.
Istahda hetkeksi keittokirjojen tai
netin äärelle miettimään muutaman
seuraavan päivän tai koko viikon
ruokalista. Tee tarvittavista ruoka-
aineista ostoslista ja osta kaupasta
vain listalla olevia tuotteita. Älä os-
ta varsinkaan helposti pilaantuvia
elintarvikkeita, jos et varmasti käy-
tä niitä lähiaikoina. Suosi irtomyyn-
tiä, niin saat juuri tarvittavan mää-
rän hedelmiä tai muita elintarvikkei-
ta.

Ota lautaselle vain sen verran ruo-
kaa kuin jaksat syödä ja opeta sa-
ma tapa myös lapsille. Pakasta syö-
mättä jäänyt ruoka valmiina annok-
sina tai käytä se toisen aterian raa-
ka-aineena. Esimerkiksi ylimääräi-
sestä pastasta syntyy seuraavana päi-
vänä salaatti, perunoista pyttipannu.
Tähderuuan voi myös kuorruttaa
seuraavana päivänä tai tarjoilla
uusien lisukkeiden kera.

Ruuan heittäminen roskiin on silk-
kaa rahan tuhlausta, mutta on sillä
muitakin varjopuolia. Kaatopaikan
penkkaan joutuessaan ruoka-  ja
muu biojäte mätänee synnyttäen me-
taanikaasua, joka on voimakas kas-
vihuonekaasu. Siksi biojäte on eri-
tyisen tärkeää lajitella erikseen.

Biojäte pitää pakata maatuvaan
pakkaukseen, joka ehkäisee haju-
haittoja ja astian likaantumista. Pak-
kaamiseen voi käyttää esimerkiksi
sanomalehteä, sokeri- ja jauhopus-
seja, muropaketteja tai varta vasten
biojätteen pakkaamiseen tarkoitet-

tuja pusseja. Pussin pohjalle voi sil-
puta esimerkiksi kanamunakennoja
tai käsipaperia imemään kosteutta.

Biojätettä ovat ruuantähteet ja pi-
laantuneet ruuat, perkuujätteet, kuo-
ret, kahvin- ja teen porot suodatin-
pusseineen, talouspaperi, lautaslii-
nat, leivinpaperi, pumpuli, keittiö-
rätti, luut, hammas- ja jäätelötikut,
luonnonkortti, lemmikkieläinten
roskat, huone- ja parvekekasvit mul-
tineen, saunavihta, kaislamatto, puu-
tarhajätteet ja jähmettynyt paistoras-
va pakattuna.

Perusta edullinen
lajittelukeskus

Mitä paremmin jätteet on lajiteltu,
sitä paremmin niitä voidaan käyttää

uudestaan. Lisäksi lajitellut jätteet
menevät pienempään tilaan ja astiat
täyttyvät hitaammin.

Biojätteen lajittelu on vaivatonta,
kun keittiön jätekaappi on suunni-
teltu ja sisustettu lajittelua varten.
Jätekaapin biojäteastiaksi kannattaa
valita suhteellisen pieni ja muodol-
taan ja kooltaan sellainen astia, et-
tä se mahtuu puhdistusta varten pe-
sualtaaseen ja tarvittaessa astianpe-
sukoneeseen. 

Ulosvedettävät vaunut ovat käy-
tännöllisiä. Jäteastiaan ei yleensä tar-
vita kantta, sillä se usein vain han-
kaloittaa astian täyttämistä.

Vanhaa jätekaappia voi täyden-
tää esimerkiksi kiinnittämällä bio-
jätesangon oven sisäpuolelle. Myös
iloisen värinen muovikulho tiski-
pöydän nurkassa palvelee pienen ta-

louden biolajittelussa.
Muillekin lajiteltaville jätteille, ku-

ten lasille, paperille, metallille ja on-
gelmajätteille, kannattaa varata ko-
toa sopivat keräyspaikat vaikkapa
eteisen kaapista. Lajitteluun voi käyt-
tää vanhoja laatikoita, ämpäreitä,
kasseja ja pusseja.  Paristot voi ke-
rätä esimerkiksi pakasterasiaan.
Muista, että ongelmajätteitä ei pidä
varastoida vuosikausia ja ne on säi-
lytettävä lasten ulottumattomissa.

Myöskään keräyspaperia ei ole
järkevää säilyttää pitkiä aikoja ko-
tona komeron nurkassa, sillä värin
irrottaminen yli kolme kuukautta
vanhasta paperista vaikeutuu. Ke-
räyskartonki litistetään ja pakkauk-
set laitetaan sisäkkäin. Mehu- ja
maitotölkit tulee muistaa huuhdella
ja valuttaa ennen litistämistä. Jugurt-

titölkkiin kannattaa lorauttaa mehua
tai maitoa, ravistaa ja nauttia jugurt-
tijuomasta. Samalla tölkki puhdis-
tuu lopuistakin jugurteista ja on val-
mis kartonkikeräykseen.

Metallitölkit ja lasipurkit huuh-
dellaan ja lajitellaan suoraan kassiin
tai laatikkoon, jonka voi ottaa ulos
lähtiessään mukaan. Säilyketölkit
kannattaa laittaa sisäkkäin tai ava-
ta molemmista päistä ja litistää. Eti-
kettejä ei tarvitse irrottaa säilyke- ei-
kä lasipurkeista, mutta korkit, kan-
net ja metalliosat eivät kuulu lasin-
keräykseen.

Osta vähemmän ja
vähennät jätemäärää

Pirkanmaalla tuotetaan kotitalous-
jätettä Marttojen ja Pirkanmaan Jä-
tehuollon tekemän tutkimuksen mu-
kaan keskimäärin 212 kiloa asukas-
ta kohti vuodessa.

Kodeissa tapahtuva lajittelu on-
kin toimivan jätehuollon perusta ja
vähentää kaatopaikalle päätyvän jät-
teen määrää ja haitallisuutta. Biojät-
teen ja ongelmajätteiden lajittelu on
erityisen tärkeää.

Kierrätys ei kuitenkaan ole jätteen
määrän vähentämistä vaan jo synty-
neen jätteen hyötykäyttöä. Kulut-
tajan kannalta jätteen vähentäminen
tarkoittaa materiaalisen kulutuksen
vähentämistä. Tuotantoketjun jäte-
vuoriin kuluttaja voi vaikuttaa vält-
tämällä turhia hankintoja ja suun-
taamalla kulutustaan palveluihin.

Järkevä jätehuolto alkaakin kulu-
tusvalinnoista. Esimerkiksi lehdet
voi tilata kimppaan naapurin kans-
sa ja harvemmin tarvitut laiteet os-
taa yhteiskäyttöön vaikka koko ra-
pun asukkaiden kesken. Kirjallinen
sopimus yhteisen koneen käytöstä
ja huollosta on hyvä tehdä jo etu-
käteen.

Lähde: Pirkanmaan Jätehuolto Oy

Jätehuollon pelisäännöt
- Lajittele jätteet oikeisiin, niille varattuihin astioihin. Huolimattomalla tai 
välinpitämättömällä toiminnalla voi pilata muiden lajittelun.

- Tiivistä, litistä ja laita sisäkkäin kartonki- ja pahvipakkaukset sekä säilyketölkit.
Näin jäteastiaan mahtuu huomattavasti enemmän.

- Älä käytä aina lähintä astiaa vaan täytä kaikkia astioita tasaisesti.
- Älä täytä jäteastioita kerralla niin täyteen, että muiden asukkaiden jätteet eivät
mahdu niihin.

- Huomioi jäteastioiden painorajat.
- Kiinteistön jätetilaan tai -astiaan ei saa jättää ongelmajätteitä 
(mm. maalit, liimat, akut, loiste-putket, paristot, painekyllästetty puu),
sähkö- ja elektroniikkalaitteita (mm. kylmälaitteet, televisiot,tietokoneet, liedet, 
pesukoneet), autonrenkaita, suuria, kaatopaikalle tai kierrätykseen kuuluvia
esineitä kuten huonekaluja ja kylpyammeita.

- Lisäjätekuljetuksen voi tilata Pirkanmaan Jätehuollosta puhelin 03-2405111
- Pidä jätepiste omalta osaltasi siistinä.

Roskiin lentää valtavasti ruokaa, mutta pahaan tapaan on helppo puuttua parilla konstilla

Järkeä kodin jätehuoltoon

Biojäte kerätään ja käsitellään erikseen, jotta siitä syntyvä kasvihuonekaasu ei pääse karkaamaan kaatopaikalta tai-
vaan tuuliin.

Lemmikkieläinten roskat, esimer-
kiksi hamsterin kuivike, kis-
sanhiekka, koiran karvat, jä-
tökset ja puruluut ovat
kaikki biojätettä.
Koirankakkapussin oikea
osoite riippuu siitä, minkä-
laiseen pussiin jätökset on
kerätty.

– Biohajoavan pussin, esi-
merkiksi paperisen tai Haus-
ka-koirankakkapussin, voi
laittaa biojätteeseen. Muo-
vipussiin pakatut jätökset
kuuluvat kuivajättee-
seen, Pirkanmaan Jä-
tehuollon viestintä-
päällikkö Sinikka-

Jalo opastaa.
Ympäristöystävällisintä on kerä-

tä jätökset puistoista ja katujen var-
silta maatuvaan pussiin ja viedä

se biojäteastiaan.

Koirankakat oikeaan jäteastiaan
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VTS:n viheraluevastaava
KKaaiissaa  KKoosskkeelliinn pitää työka-
vereidensa kanssa huolen
siitä, että VTS-kotien pihat
kukoistavat kesällä ja havut
vihertävät talvella. Säästö-
syistä istutuksia ei ole tänä
vuonna voitu kitkeä kuin
kerran, mutta siitä huoli-
matta osa pihoista on
upeassa kunnossa. Siitä kii-
tos kuuluu asukkaille.

Kaisa Koskelin saapuu katsomaan
työnsä tuloksia Multisillan Vuorek-
senkadulle, jonka piha on yksi
VTS:n tämänvuotisista kehityskoh-
teista. Kerrostalon rinnepihalla oli
aikaisemmin vain muutama kasvi ja
se palveli lähinnä lasten pulkkamä-
kenä. Alkukesästä rinteeseen suun-
niteltiin ja toteutettiin kaunis istu-
tuskokonaisuus, jonka seasta rehot-
taa nyt syksyn tullen melkoinen
määrä luonnonkasveja.

– Tämä meidän työmme on pää-
asiassa pihojen ylläpitoa, raakaa rik-
karuohojen kitkemistä. Siihen va-
luu aikaa ja rahaa, Kaisa Koskelin
sanoo rikkakasveja rivakasti pois
nyppiessään.

Säästötoimenpiteet ovat aiheutta-
neet sen, ettei istutuksia ole ehditty
tänä kesänä kitkeä kuin kerran. Puu-
tarhurit ovatkin mielissään aina, kun
saavat puutarhanhoidosta innostu-
neilta viherpeukaloilta apua istutus-
ten kunnossapitoon.

– Meillä on olemassa jopa sellai-
sia taloja, joissa asukkaat hoitavat
kaikki ylläpitotyöt itse. Ne talot ovat
varsinaisia helmiä, pihat pidetään
niin upeassa kunnossa, Kaisa Kos-
kelin kehuu.

Hän kiittelee asukkaita siitäkin,
etteivät he ole valitelleet kukkapenk-
kiin kasvaneista rikkaruohoista.

– Nuukuusvuosi on tainnut pur-
ra ihmisiin. He ovat pikemminkin
olleet iloisesti yllättyneitä aina puu-
tarhurin nähdessään.

Ruusut muuttivat
Teiskosta Hervantaan

Joka vuosi VTS:n pihoista valitaan
kehityskohteita, joissa tehdään nor-
maalien ylläpitotöiden lisäksi isom-
piakin muutoksia.

– Kehityskohteisiin olemme is-
tuttaneet reippaasti kasveja. Tiimin-
vetäjät käyvät paikan päällä teke-
mässä istutussuunnitelman, sillä he
tietävät mitkä kasvit menestyvät
milläkin paikalla. Myös asukkaiden
toiveet huomioidaan eli olemme
haastatelleet etukäteen kehityskoh-
teiden asukastoimikuntia tai niiden
puheenjohtajia, Koskelin kertoo.

Välillä puutarhurit joutuvat top-
puuttelemaan asukkailta  virtaavia
ideoita. Aina ne eivät ole käytännöl-
lisiä tai eivät mahdu budjettiin.

– Joku saattaa tahtoa tietyn hie-

non pionin, joka kukkii vain viikon
vuodessa. Se raha kannattaa kuiten-
kin mieluummin sijoittaa värikkää-
seen pensaaseen, josta on silmän-
iloa monta kuukautta.

Yksi tämän vuoden kehityskoh-
teista on Kämmenniemessä, jossa
koko yhteispiha sai uuden ilmeen.

– Sinne istutimme talvivihreää
ja muita uusia kasveja. Asukkaat
ovat hoitaneet pihan hienosti täysin
itse aina katteiden laittoa myöten.
Siirsimme Teiskoon istutettujen
uusien kasvien alta ruusupensaita
Hervantaan. Sieltä kun oli aikoinaan
poistettu ruusuja, joita asukkaat kai-
pasivat takaisin, Kaisa Koskelin ker-
too esimerkin onnistuneesta kasvien
kierrätyksestä.

Teiskossa asuu
ahkeraa talkooväkeä
Asukkaat voivat ehdottaa minkälai-
sia kasveja toivovat talon yhteisel-
le pihalle. Talkooporukka voi saada
materiaalit istutuksiin, jos vain puu-
tarhapuolen budjetista löytyy rahaa.

– Teiskossa Tapoonlahdenkadul-
la asukkaat esimerkiksi kaivoivat
asuntopihojen väliin pitkän rivin is-
tutuskuoppia pensasaitaa varten.
Siellä oli monta ihmistä hommis-
sa, vaikka taivaalta satoi räntää, Kai-
sa Koskelin kiittelee asukkaiden ak-
tiivisuutta.

Pensasaidoille oli tarvetta, sillä
tontille oli rakennettu kaksi rivita-
loa takapihat vastakkain. Aita tuo
yksityisyyttä asukaspihoille. Asuk-
kaat tekivät ison työn, sillä pensas-
aitoja istutettiin kaikkiaan neljälle
pihalle ja lisäksi yksi talo sai tien-
reunaan suoja-aidan isotuomipihla-
jasta ja loistojasmikkeesta.

Puutarhuri muistuttaa, ettei asuk-
kailta suinkaan edellytetä kokopäi-
väistä puutarhassa möyrimistä. Asu-
kaspihoilla riittää, että nurmikko on
siistiksi leikattu ja haravoitu. Silloin
Koskelinia harmittaa naapureiden
puolesta, kun hän näkee viiden kau-
niisti hoidetun pihan jatkeena yhden
villinä rehottavan nurmikon. Oman
pihansa hoidon laiminlyövä kun pi-
laa muidenkin maiseman.

Kotipuutarhurit huilaavat talvel-
la, mutta viheraluevastaavalta eivät
työt lopu lumen tuloon. Koskelin vie
suunnittelukohteita eteenpäin, val-
mistelee budjettia ja pohtii, mitä en-
si vuoden määrärahalla tehdään. Tal-
vi on myös hyvää aikaa leikkiväli-
neiden huoltamiselle ja tietojen päi-
vittämiselle. Talojen pihoille puu-
tarhuri palaa jo silloin, kun hanki on
vielä maassa.

– Puiden leikkaaminen aloitetaan
helmikuussa. Eipä siihen enää ko-
vin pitkää aikaa ole, Kaisa Koske-
lin huomaa.

Puutarhureiden työnantajan eli
VTS Kiinteistöpalvelun nimi muut-
tuu lokakuun alussa Lännen Kiin-
teistöpalveluksi, mutta sillä ei ole
vaikutusta puutarhureiden työhön.

Nuukuusvuonna on jouduttu tinkimään rikkaruohojen kitkemisestä

Asukkaat auttavat puutarhureita

Kaisa Koskelin poistaa nopeasti suurimpia rikkakasveja Vuoreksenkadun rinnepihasta.

Kämmenniemen Huikulankadulla koko yhteispiha sai tä-
nä vuonna uuden ilmeen. 

Vasemmalla on piha ruusupuskineen ennen, oikealla sa-
ma piha puutarhurien vierailun jälkeen.

Viheraluevastaava Kaisa Koskelin järjestää tänä syk-
synä VTS:n asukkaille pihanhoitokurssin. Siellä on
hyvä tilaisuus suunnitella oma asuntopiha helppohoi-
toiseksi ja toimivaksi. 

Luvassa on ideoita myös parvekeistutuksia ja ta-
lon pihaa varten.

– Käymme kurssilla yhdessä läpi esimerkiksi pi-
hasuunnitelman tekemistä, Kaisa Koskelin sanoo ja
kertoo muutamia esimerkkejä:

– Istutuskasvit kannattaa yhdistää yhdelle isolle is-
tutusalueelle. Usein näkee pihoja, joissa jokainen pen-
sas on ripoteltu erikseen pitkin pihaa ja sitten tuskail-
laan nurmikonleikkuun kanssa. Kannattaa muistaa

myös talvivihreät kasvit. Itse ajattelen havukasvin ke-
hikkona, jonka ympärille istutetaan muita, eri aikaan
kukkivia kasveja.

Kurssin teemoja ovat pihan helppohoitoisuus, kas-
vit ja materiaalit sekä suunnitelman tekeminen.

Asuntopihan suunnittelukurssi järjestetään tiistai-
sin 27.10., 3.11. ja 17.11. kello 17–20 VTS-kotien
kokoushuoneessa osoitteessa Puutarhakatu 8, 2. ker-
ros. 

Mukaan mahtuu enintään 15 osallistujaa ja paikat
täytetään ilmoittautumisjärjestyksessä. Ilmoittautu-
miset sähköpostilla osoitteeseen kaisa.koskelin@vts.fi
tai 1.10. jälkeen kaisa.koskelin@lkpalvelu.com

Kurssilta ideoita pihaan ja parvekkeelle



Kesästä alkaen taloissa ja
pihoissa on kiertänyt VTS:n
omavartija MMaarrkkkkuu  HHeelliinn.
Hän pitää huolen siitä, että
asukkailla on turvallinen
olo.

ISS Securityn vartija Markku Helin
ajaa Tesomalle Virontörmänkadun
pihaan ja lähtee jo tutuksi tulleelle
kierrokselle. Hän katsoo, että kaik-
ki on niin kuin pitääkin parkkipai-
kalla, pihassa, kellarissa ja rapus-
sa. Helin tarkistaa, että ulko-ovet
ovat lukossa ja paikat muutenkin
kunnossa.

– Kiinnitän huomiota esimerkik-
si pihan valaistukseen. Iltaisin liik-
kuessa huomaa helposti, jos joku va-
laisimista on rikki, Helin kertoo.

Hänen tehtäviinsä kuuluu myös
puuttua mahdollisiin asumishäiriöi-
hin ja ilkivaltaan.

– Normaalisti vartijan tärkein teh-
tävä on nähdä asioita. Tässä työssä-
ni on yhtä tärkeää se, että minä näyn.
Ihmiset tietävät vartijan nähdessään,
että talossa on turvallista. Se onkin
tärkein tavoitteemme, saada asuk-
kaille turvallinen olo, Markku He-
lin korostaa.

Hän viihtyy hyvin VTS-talojen
omavartijana.

– Tämä on mukavaa hommaa.
Yleensähän vartija kulkee yössä yk-
sinään, mutta minä tapaan iltaisin
talojen asukkaita. Kohtaamiset hei-
dän kanssaan ovat olleet vain posi-
tiivisia. Ihmisten mielestä tuntuu
olevan hyvä asia, että vartija käy pa-
kalla.

– Minua saa nykäistä hihasta, jos
on mielessä jokin asia, johon varti-
jan toivotaan kiinnittävän huomio-
ta. Tervetuloa muutenkin juttele-
maan mistä tahansa aiheesta. Ja jos
ei muuta asiaa ole, niin sitten aina-
kin tervehditään. Haluan, ettei ke-
nellekään ei tule sellaista kuvaa, et-
tä olisin täällä kyttäämässä, Mark-
ku Helin sanoo.

Jos sellaisia mielikuvia etukäteen
olikin, niin ystävällinen ja kohtelias
vartija on osoittanut ennakkoluulot
vääriksi. Vartijapalvelu on otettu hy-
vin vastaan, vaikka jossakin talossa
oltiinkin etukäteen tiukasti sitä miel-
tä, etteivät he mitään vartijaa tarvit-
se.

– Mutta sielläkin on loppujen lo-
puksi oltu oikein tyytyväisiä, että
käyn paikalla.

Omavartija käy iltaisin,
piirivartija valvoo öisin

Asukasisännöitsijä Petri Salokan-

to kertoo, että omavartijatoiminnan
piirissä ovat kaikki VTS:n kiinteis-
töt.

– Omavartijapalvelu otettiin
käyttöön ensisijaisesti asukkaidem-
me turvallisuudentunteen ja asumis-
viihtyvyyden parantamiseksi ja var-
mistamiseksi, hän kertoo.

– Akuutteihin häiriö- ym. ongel-
miin käytämme edelleen varsinkin
yöaikaan piirivartijaa. Olemme so-
pineet ISS:n kanssa kymmenen kiin-
teistön piirivartioinnista ja kiinteis-
töjä vaihdetaan aina tarpeen mu-
kaan. Omavartijan työ keskittyy

enemmänkin ennaltaehkäisyyn,
vaikka toki hän puuttuu myös akuut-
teihin häiriö- ja ilkivaltatapauksiin.

Vartijalla ei ole oikeutta mennä ih-
misten asuntoihin. Hän kuitenkin ra-
portoi asumishäiriöt eteenpäin ja
kutsuu tarvittaessa poliisin paikal-
le. Siihen on onneksi vain harvoin
tarvetta.

Omavartija muistuttaa hiukan
vanhan ajan talonmiestä, joka piti
huolen siitä, että paikat eivät olleet

rempallaan ja että asukkaat käyttäy-
tyivät fiksusti.

– Pihassa tai rapussa pyrin neu-
voin ja kehotuksin ohjaamaan ihmi-
siä oikeisiin toimintatapoihin. Ai-
ka nätisti lapset ja nuoretkin kuun-
televat, jos vartija heitä neuvoo,
Markku Helin on työssään huoman-
nut.

– Esimerkiksi keinun viereen
maahan roskan pudottaneilta nuo-
rilta kysyin, että olisikohan roskan

paikka sittenkin parin metrin pääs-
sä roskakorissa. Ja kovin myöhään
illalla pihassa metelöiviä lapsia olen
pyytänyt olemaan vähän hiljempaa.

Aikuisiakin vartijan täytyy joskus
vähän paimentaa.

– Hiljattain oli yksi väsynyt mat-
kalainen nukahtanut rappukäytä-
vään, josta minä hänet opastin ko-
tiinsa. Ja jos löydän jonkun varas-
tosta, niin pyydän häntä näyttämään,
että hänellä on talon asuntoon so-
piva avain.

Vartijan työ on
vapaata ja liikkuvaa

Markku Helinillä on pitkä, 22 vuo-
den työkokemus turvallisuusalalta.
VTS:n omavartijana hänen työai-
kansa painottuu iltaan.

– Vartiointialalla plussaa on tiet-
ty vapaus työn suunnittelussa ja se,
että saa olla liikkeellä eikä tarvitse
istua koko päivää paikallaan. Tie-
tysti tähän työhön liittyy omat ris-
kinsä ja vuorotyön tekeminen voi
tuntua raskaalta, Markku Helin miet-
tii ammattinsa hyviä ja huonoja puo-
lia.

Hänen mielestään vartijaksi sopii
parhaiten henkilö, jolla on hyvä ter-
veys, päässä tervettä maalaisjärkeä
sekä rivakka, mutta huolellinen ote
työhön. 

Sosiaalisiakin taitoja tarvitaan,
jotta erilaisten ihmisten kanssa pär-
jää puhumalla vaikeissakin tilanteis-
sa.
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Markku Helin viihtyy hyvin VTS-kotien omavartijana. Hän juttelee mielellään
asukkaiden kanssa. – Vaikka ei muuta asiaa olisi, niin ainakin voi tervehtiä ja
vaihtaa kuulumiset.

Markku Helin kiertää iltaisin varmistamassa, että VTS:n taloilla on kaikki hyvin

Vartija tuo turvan tuntua

Metsissä on nyt hyvä sienisato, jo-
ta kannattaa hyödyntää ruuanlai-
tossa. Sienten tunnistamiseen saa
apua Ympäristötietokeskus Mo-
reeniasta, jossa järjestetään maa-
nantaina 28. syyskuuta kello 15–18
sienipäivä.

Paikalla on Tampereen sieniseu-
ran asiantuntijoita tunnistamassa
sieniä ja kertomassa mitkä ovat
syötäviä ja mitkä eivät. 

Ympäristötietokeskus Moreenia
sijaitsee keskellä Tammerkoskea,
vesivoimarakennuksen kolman-
nessa kerroksessa. Sisäänkäynti on
kevyen liikenteen Patosillalta.

Kantarelli on herkullinen sieni.

Sienet tutuksi  
Moreeniassa

Lasten kokkikerhon toiminta
jatkuu lokakuussa Peltolam-
milla VTS:n kerhotiloissa.
Luvassa on hauskaa kokkai-
lua 6–12-vuotiaille lapsille. 

Maanantaisin kello 17–18.30 ko-
koontuva kokkikerho on tuttu jo vii-
me keväältä. Ohjaajina jatkavat alan
opiskelijat Heidi Humalamäki ja
Marika Niskanen.

– Kokkikerho on suunnattu 6–12-
vuotiaille lapsille eli siis lähtökoh-
taisesti ala-asteikäisille. Ohjaajam-
me ovat kuitenkin olleet kaiken-
ikäisten lasten kanssa tekemisissä,
joten vanhempikin lapsi voi halu-
tessaan tulla mukaan. Kovin nuoria
emme voi kerhoon ottaa, jotta pys-
tyisimme pitämään kerhoa mahdol-
lisimman monelle kerrallaan. 5–6
vuotta on alaikäraja, Pirkanmaan
Lastenliiton toiminnanjohtaja Lo-

viisa Laukkonen kertoo.
Lapset opettelevat perusruokien

tekemistä turvallisesti ja hauskaa pi-
täen. Osaamattomuuttaan ei tarvit-
se arastella, sillä koko ryhmä tekee
ruuan yhdessä ohjaajien opastuksel-
la.

– Mukaan voi tulla, vaikka ei oli-
si koskaan tehnyt ruokaa. Oletukse-
na onkin, etteivät kerhoon osallis-
tuneet ole kauheasti kokkailleet ai-
emmin. Kokkikerhossa on mukavaa
kaikilla, kiitos osaavien ohjaajien,
Loviisa Laukkonen lupaa.

Syksyn kerhoon ovat tervetullei-
ta myös jo keväällä mukana olleet
lapset, sillä heillekin on luvassa
uusia makuelämyksiä. Ruoka-aine-

allergia ei ole este osallistumiselle.
– Allergiat otetaan aina huomioon

jokaisen lapsen kohdalla.

Lapset tekevät
pitsaa ja kakkua

Ohjaaja tuo joka maanantai lapsil-
le reseptin, jonka saa omaksi. Ilta
aloitetaan reseptiin tutustumisella ja

ruuan valmistelulla.
– Kokkikerhossa opetellaan te-

kemään muun muassa pitsaa, keit-
toja ja patoja eli ihan perusruokia.
Yleensä kerhossa valmistetaan se-
kä pääruoka että jälkiruoka, esimer-
kiksi kiisseleitä ja kakkua, Loviisa
Laukkonen kertoo.

Lapsilta onkin tullut hyvää palau-
tetta kokkikerhosta, jossa tehdään
vain hyvää ruokaa. Herkut syödään
illan päätteeksi yhdessä ja jos jota-
kin jää jäljelle, niin maistiaisia saa
viedä kotiin. 

Peltolammin kokkikerho kokoon-
tuu osoitteessa Ruokomäenkatu 11.
Kerho alkaa 19. lokakuuta ja jatkuu
joka maanantai kello 17–18.30 yh-
teensä kahdeksan kertaa, aina 7. jou-
lukuuta saakka. 

Kerhon hinta on 48 euroa osallis-
tujalta.

Mukaan kannattaa ilmoittautua
pian, viimeistään kuitenkin sunnun-
taina 18. lokakuuta. 

Ilmoittautumisia ottaa vastaan ja
lisätietoja kokkikerhosta antaa Lo-
viisa Laukkonen, p. 040-830 7086.
Ilmoittautumiset voi lähettää myös
sähköpostilla osoitteeseen
loviisa.laukkonen@lastenliitto.fi

Ohjaaja Heidi Humalamäki opettaa kokkikoululaisia tekemään kauralastuja.

Kokkikerhossa oppii tekemään hyvää ruokaa
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Syksyn pimetessä koti voi
kaivata pientä piristystä.
Muutokseen ei tarvita isoja
budjetteja, kunhan mieliku-
vitusta ja kokeilunhalua riit-
tää.

Kotiin tekee mieli lisätä ripaus vä-
riä loistavan ruskan kunniaksi tai
viimeistään loska-ajan harmautta
karkottamaan. Jos tuntuu siltä, että
seinät kaipaavat väriä tai kuvioita,
niin tässä on hyvä konsti. Pingota
kivan näköistä kangasta tai tapettia
taustalevyn, vanhan taulun tai tau-
lunkehyksen ympäri ja kiinnitä taus-
tapuolelta nitojalla tai pienillä nau-
loilla.

Kankaan voi pingottaa myös sty-
roksilevyn ympäri ja kiinnittää neu-
loilla. Tällä konstilla saa edullises-
ti isojakin sisustustauluja väriä ja
tunnelmaa tuomaan. Vaalean kan-
kaan voi maalata itsekin.

Huonekalujen järjestyksen vaih-
taminen on tehokas tapa saada asun-
nolle uusi ilme. Jos samalla vielä
vaihtaa verhot ja muut tekstiilit, niin
asunto on melkein kuin uusi.

Sohvan päälle voi levittää uuden
värisen kankaan tai päiväpeitteen.
Pelkän istuinosan päälle käy pussi-
lakanakin. Muutenkin kannattaa
käyttää mielikuvitusta ja vaihdella
rohkeasti tekstiilien käyttötarkoitus-
ta. Hauskat pussilakanat voi ripus-
taa vaihtelun vuoksi välillä verhoik-
sikin ja kivan maton nostaa ryijyk-
si seinälle.

Huonekalujen uudelleenjärjeste-
lyn jälkeen huone saattaa tuntua ta-
vallista avarammalta. Kevyt ja siir-
rettävä tilanjakaja on hyvä ratkaisu,
jos haluat rauhoittaa olohuoneesta

pienen sopen vaikkapa tietokoneel-
la työskentelyä varten.

Tarjolla on monenlaisia sermejä,
kehikoita ja muita vaihtoehtoja,
mutta nikkarointitaitoinen rakentaa
kevyen ja maassa seisovan irtosei-
nän helposti itsekin. Sen voi pääl-
lystää näyttävällä kankaalla tai ylel-
lisellä tapetilla, jota ei ehkä raaski-
si ostaa koko seinää varten. Tapet-
ti- ja kangasliikkeistä voi tehdä edul-
lisia löytöjä mallistojen loppueris-
tä. Pienen tilanjakajan voi myös
maalata lempivärillään. Sävy voi ol-
la hyvinkin raikas ja rohkea, kun ky-
seessä on kuitenkin vain pieni sei-
nä.

Kevyen tilanjakajan saa katosta
ripustetusta kankaasta, vaikkapa pa-
neeliverhoista. Ne käyvät myös nä-
köesteeksi eteisen vaatenaulakon
eteen.

Avonainen, lokerikkomallinen
hyllykkö on myös kelpo tilanjaka-
ja. Hyllyille voi laittaa kirjojen ja
koriste-esineiden lisäksi vaikkapa
erilaisia viherkasveja ja rottinkiko-
reja. Osa lokeroista saa jäädä tyh-
jäksikin, jotta valoa riittää hyllyn
molemmilla puolilla. Hyllykön voi
hyvällä onnella löytää kierrätyskes-
kuksista ja sen voi ennen käyttöön
ottoa maalata omaa silmää miellyt-
tävällä maalisävyllä.

Valoa syksyn
hämäryyteen

Pöytä- ja jalkalamput tuovat uutta
tunnelmaa huoneeseen, joka on ai-
emmin valaistu vain kattolampulla.
Hyväkuntoista vanhaa pöytälamp-
pua ei kannata heittää pois vain var-
jostimen värin tai vääränlaisen kuo-

sin vuoksi. Varjostimia myydään
erikseen ja pienellä rahalla lampus-
ta tulee kuin uusi.

Himmentimellä toimiva jalka-
lamppu on todellinen tunnelman-
luoja, kuten myös kynttilät, joita on
kiva sytytellä muulloinkin kuin jou-
luna. Monen väriset ja kokoiset
kynttilät tuovat mukavan lämmin-
tä ja rauhallista tunnelmaa syysil-
toihin. Niitä voi laittaa myös par-
vekkeelle lyhdyissä tai vaikkapa vä-
rikkäissä juomalaseissa. Tyhjät pilt-
tipurkitkin käyvät tuikkukynttilän
suojaksi. Muista aina laittaa kynt-
tilän alle palamaton alusta, oli kynt-
tilä sitten ulkona tai sisällä.

Jouluvalojakin voi käyttää tuo-
maan lisävaloa syyshämärään asun-
toon. Kuuseen tai ikkunalle tarkoi-
tetut valoketjut luovat kaunista va-
loa, kun ne kieputtaa rullalle ja lait-
taa värittömään tai värilliseen lasi-
maljaan tai -maljakkoon. Iso pul-
lokin käy tarkoitukseen hyvin.

Maljakoille on syksyllä muuten-
kin käyttöä. Leikkokukkien sijaan
voit sommitella asetelman heinistä
ja oksista, joissa on ruskan upeasti
värjäämiä lehtiä. Värikkäät vaah-
teranlehdet käyvät ihan sellaise-
naankin ilman oksia somisteeksi
vaikkapa illallispöytään. Ripottele
lehtiä pöydän keskelle pitkäksi jo-
noksi tai asettele niitä yksiväriselle
tarjottimelle tai vaikkapa puiselle
alustalle.

Viherkasvit luovat kotoisaa tun-
nelmaa. Isot kasvit ovat kovissa hin-
noissa, mutta pieniä myydään
useamman kappaleen tarjouserissä.
Osta pieniä viherkasveja ja niille ki-
vat ruukut. Iso ryhmä pieniä kas-
veja näyttää vähintään yhtä hienol-
ta kuin yksi iso viherkasvi.

Kukkaruukkujen maalaus ja tuu-
naus käy helposti itsekin, ohjeita ja
tarvikkeita saa askarteluliikkeistä.
Ne myyvät decoupage-lakkaa, jol-
la saa kiinnitettyä kauniita lautaslii-
nakuvia kukkaruukun kylkeen.
Myös kalustelakka ajaa saman
asian.

Ohuelle paperille painettuja ku-
via voi lakan avulla kiinnittää mel-
kein mihin tahansa piristystä kai-
paavaan sileäpintaiseen esineeseen,
vaikkapa kahvipurkkiin tai tarjoilu-
kulhoon. Innokkaat askartelijat ko-
ristelevat kuvilla ja lakalla jopa ki-
viä. Servietin lisäksi koristekuvia
voi leikata muistakin ohuista pape-
reista, esimerkiksi kiiltokuvista, lah-
japaperista ja vaikka kankaasta. Oh-
jeita löytyy netistä, kun hakusanak-
si kirjoittaa decoupage-tekniikka tai
decoupage-lakka.

Tarroja vessaan
ja tuoksua imuriin

Vessaakaan ei pidä unohtaa kodin
muuttumisleikistä. Valkokaakelinen
kylpyhuone saa aivan uuden ilmeen
sisustustarroilla. Seinät voi muuttaa
kukkapuutarhaksi tai vaikkapa ul-
koavaruudeksi. Ja kun kyllästyttää,
niin sisustustarrat lähtevät siististi
irti ja ne voi vaihtaa uusiin.

Joitakin sisustustarroja voi liima-
ta myös seiniin, oviin, huonekalui-
hin tai vaikkapa tiskikoneeseen. Sel-
vitä kuitenkin ennen ostamista min-
kälaisille materiaaleille tarra sopii
eli lähteekö se pois jälkiä jättämät-
tä tai tapettia vaurioittamatta.

Valokuvista saa sommiteltua
hauskan gallerian vaikkapa eteiseen
tai vessaan. Hanki erikokoisia ja -

näköisiä kehyksiä, joihin voit lait-
taa kuvamuistoja vaikkapa menneel-
tä kesältä. Vaihtuvan valokuvanäyt-
telyn kuvat voi vaihtaa uusiin vaik-
ka heti, kun kameraan tallentuu hy-
vä otos. Lehdistä leikatut kuvat käy-
vät myös vallan mainiosti kotigal-
leriaan.

Netistä etsimällä löytää paljon
hauskoja ja halpoja ideoita, joilla
voi piristää syksyistä kotia ja jopa
siivouspäivää. Yksi helpoimmista
konsteista on imuroidessa imaista
pölypussiin vähän vaniljasokeria tai
kardemummaa. Tuoksu leviää imu-
rista huoneilmaan useammankin sii-
vouskerran ajan.
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Lähetä juttuvinkki!

Oletko keksinyt kivan sisustus-
ratkaisun kotiisi tai toteuttanut
idean, josta voisi olla apua ko-
tiaan sisustaville? Kelpaisiko tei-
dän perheenne huushollia esitel-
lä Asukasviestissä muillekin
VTS-kotien asukkaille?
Lähetä sähköpostia osoitteeseen
toimitus@plentys.fi ja kerro ku-
vien kera tai ilman minkälainen
juttuaihe teiltä löytyy.
Teemme mielellämme myös
henkilöhaastatteluja mielenkiin-
toisista asukkaista. Oletko ken-
ties taitava kotileipuri, innokas
hiihtäjä tai luova taiteilija? Asuu-
ko teidän talossanne kaupungin
intohimoisin kiekkofani tai fik-
suin koira? Vinkkaa meille hy-
vistä haastateltavista, me kirjoi-
tamme heistä tuleviin Asukas-
viesteihin.

Loihdi helposti ja halvalla kivaa tunnelmaa ja uutta ilmettä syyskotiin

Mielikuvitusta sisustamiseen

Tekstiilien kanssa saa käyttää mielikuvitusta. Pussilakana esimerkiksi käy vaihtelun vuoksi muuallekin kuin sänkyyn, vaikkapa verhoksi tai sohvan istuinosan päälle. Hyvän näköisiä kankaita voi
myös pingottaa isoiksikin sisustustauluiksi. Kuva: Finlayson Oy.
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Ruokamenoissa on helppo
säästää kokkailemalla itse.
Kotiruoka on maittavaa ja
valmiita eineksiä edullisem-
paa, varsinkin jos tekee ker-
ralla suuren annoksen keit-
toa, laatikoita, kasvispihve-
jä, lihapullia tai sämpylöitä.
Osan voi pakastaa myöhem-
pää käyttöä varten.

Martat jos ketkä tietävät, kuinka
ruokamenoissa voi säästää paljon
rahaa. Halpa ruoka ei tarkoita huo-
nosti maistuvaa ateriaa, sillä usein
kotiruuan maku päihittää valmis-
ruuat mennen tullen.

Itse tehdyt, kasvispainotteiset ruu-
at tiputtavat ruokalaskun loppusum-
maa selvästi alaspäin. Esimerkiksi
sose- ja sipulikeitot tulevat kotona
valmistaen yli puolet eineskeittoja
halvemmiksi.

Hinnasta ja laadusta tarkka kok-
ki käyttää ja säilöö aina kulloisen-
kin sesongin tuotteita. Nyt syksyn
tullen juurekset kuten porkkanat,
punajuuret ja lanttu ovat edullisia ja
myös maukkaimmillaan. Niistä syn-
tyy miedolla lämmöllä haudutel-
len herkullisia keittoja ja pataruo-
kia, joko ihan sellaisenaan tai lihaan
tai kalaan yhdistettynä. Kaaleista
saa herkullisia pataruokia, keittoja
ja salaatteja.

Puuro tulee muroja
paljon halvemmaksi

Monikäyttöisestä ja edullisesta pe-
runasta syntyy esimerkiksi kiusauk-
sia, sosekeittoja, perunakasvisohu-
kaisia, laatikkoruokia ja salaatteja. 

Uuniperunat on hyvä ja mahdot-
toman helppo ruokalaji valmistaa.
Pistele isoja, pestyjä ja kuorimat-
tomia perunoita haarukalla, laita ne
200-asteiseen uuniin ja noin tun-
nin kuluttua perunat ovat kypsiä.
Täytteeksi sopii vaikkapa tuorejuus-
to, lihakastike, broileri tai graavat-
tu kala kermaviilin kera.

Martat muistuttavat, että puuro tu-
lee selvästi edullisemmaksi aamu-
palaksi kuin murot. Puurohiutalei-
den kilohinta on 1,80 euroa, kun taas
kilo muroja voi maksaa kahdeksan
euroa. Varsinkin uunipuurot mais-
tuvat myös lounaaksi, väli- tai ilta-
palaksi vaikkapa leivän kera. Mar-
jat ja omenat tuovat puuroihin lisä-
makua eivätkä lisää kustannuksia
senttiäkään, jos ne on itse poimit-
tu. Hyvä vispipuuro syntyy puolu-
kan lisäksi myös mustaherukasta tai
karviaisesta.

Tänä syksynä puolukkasato on-
kin erinomainen, joten kannattaa
tehdä retki metsään ja pakastaa mar-
joja talven varalle. Pakastemarjois-
ta voi kiehauttaa pienessä vesimää-
rässä mehua, johon lisätään vain so-
keri. Lopputuloksena on hyvää, hal-

paa ja lisäaineetonta juotavaa.
Myös suppilovahveroita löytyy

nyt hyvin.
– Ne kannattaa paloitella ja pais-

taa ilman rasvaa niin, että sienissä
oleva vesi lähtee pois. Silloin sup-
pilovahverot menevät pakastimes-
sa pienempään tilaan ja säilyvät pa-
remmin. Muista merkitä pakastera-
siaan tai -pussiin poimintavuosi, sil-
lä sienet tulisi käyttää vuoden ku-
luessa. Voivat ne pidempäänkin säi-
lyä syöntikelpoisina, mutta niiden
ravintoarvo heikkenee ja koostumus
muuttuu ajan myötä, Pirkanmaan
Marttojen erikoisneuvoja Raija

Laitinen muistuttaa.

Kotileipuri säästää
melkoisesti rahaa

Pienten lasten valmisruokiin kuluu
paljon rahaa, joten soseet, puurot ja
kiisselit itse tekevä säästää isoja

summia. Lastenruokien valmistus
on helppoa ja esimerkiksi soseita
voi tehdä kerralla paljon ja pakas-
taa myöhempää käyttöä varten.

Kaupan supertarjoukset kannat-
taa hyödyntää ja samasta raaka-ai-
neesta voi valmistaa kerralla eri ruo-
kalajeja. Jos vaikkapa lohi on lähi-
kaupassa tarjouksessa, voi siitä teh-
dä kalakiusauksen ja kalakeiton.

Hyvästä tarjouksesta voi ostaa lei-
pääkin pakastimeen, mutta yleensä
itse leipoen säästää selvästi. Neli-
henkisen perheen hiivaleipäkulut
ovat Marttojen laskelmien mukaan
itse leipoen 90 euroa vuodessa. Kau-
pasta ostettuna sama määrä leipää
maksaa 433 euroa.

– Itse tehdyn leipäkilon hinnak-
si tulee yksi euro, kun taas kaupas-
sa leivän kilohinta on 3–5,50 euroa.
Sämpylä maksaa kaupassa 30–60
senttiä, mutta itse leipoen vain kuu-
si senttiä, Raija Laitinen kertoo.

Martat muistuttavat, että itse teh-

dyn ja ostetun tuotteen hintojen ero-
tuksen voi laskea itselleen tuntipal-
kaksi, joka on puhdasta tuloa.

Kotikokki tarvitsee hiukan mieli-
kuvitusta, jotta kaikki ruoka tulee
käytettyä. Ruuantähteistä syntyy
risottoja, munakkaita ja pyttipan-
nuja. Keitetyt perunat sopivat so-
sekeittojen pohjaksi tai sämpy-
lätaikinan jatkeeksi.

Aterialta jäänyt ruoka kannat-
taa sujauttaa eväsrasiaan ja ottaa
seuraavana

päivänä evääksi töihin. Luvassa on
isoja säästöjä, sillä seitsemän euron
työpaikkalounas 20 kertaa kuukau-
dessa maksaa 140 euroa. Muuten-
kin kannattaa pitää silmällä pikku-
ostoksia, joista kertyy usein isot me-
not vuositasolla. Esimerkiksi vii-
koittain kotiin tilattu perhepitsa tar-
koittaa liki tuhannen euron meno-
erää vuodessa.

– Tämä on hyvä ohje ostoksia te-
kevälle: Älä osta sitä mitä tarvit-
set, vaan mitä ilman et tule toimeen.

Muista vertailla
tuotteiden kilohintoja

Kotitalous- ja talousneuvontaa Pir-
kanmaan Marttojen toimistolla an-
tava Raija Laitinen korostaa etukä-
teissuunnittelun merkitystä ruoka-
ostosten tekemisessä. Ruokalistan
voi laatia vaikka pariksi viikoksi
eteenpäin ja kaupasta ostetaan vain
ostoslistalle kirjattuja tuotteita.

– Suunnittelu kuuluu aina asiaan,
kun rahasta puhutaan. Se tuo turval-
lisuuden tunnetta, joka muuten on
tänä päivänä vähän hukassa. Suun-
nitteluun kannattaa ottaa mukaan
koko perhe. Silloin lapsetkin ovat
tietoisia siitä kuinka paljon perheel-
lä on rahaa käytettävissä ja mitä elä-
minen maksaa, Laitinen sanoo.

Hän kehottaa tekemään hintaver-
tailuja joka kauppareissulla.

– Kilohintojen ilmoittaminen on
helpotus, sillä niiden avulla on help-
po löytää edullisin tuote.

– Monenlaiset valinnat vaikutta-
vat ostoskorin hintaan. Esimerkik-
si juustopala voi maksaa puolet vä-
hemmän kuin valmiiksi viipaloitu
tai raastettu juusto.

Marttojen Kauha ja kukkaro -
luennot ovat maksuttomia ja avoi-
mia yleisöluentoja Pirkanmaan
Marttojen toimitiloissa osoitteessa
Tampellan esplanadi 7. Luennoille
ei ilmoittauduta ennakkoon. 

Seuraava luento on 23. syyskuu-
ta kello 18, jolloin aiheena on Kun-
non eväät koululaisille. 21. lokakuu-

ta kello 11 saadaan
monenlaisia sääs-

tövinkkejä. 16.
j o u l u k u u t a
kello 18 lu-
vassa on tie-
toa jouluval-
misteluista.

Martoilla riittää hyviä neuvoja, kuinka ruokalaskua saa pienennettyä laadusta tinkimättä

Halpaa ruokaa kotikonstein

Sienipaistos
8 viipaletta grahamleipää
2–3 dl kypsennettyjä suppilovahveroita tai muita mie-
toja sieniä
3–4 valkosipulinkynttä
150 g juustoa
3–4 munaa
4 dl maitoa
suolaa, mustapippuria

Vuoraa voideltu uunivuoka leipäviipaleilla, myös reu-
nat. Levitä sienet leipien päälle, sitten puserretut val-
kosipulinkynnet ja juusto ohuina viipaleina.
Sekoita munat ja maito. Mausta seos ja kaada se vuo-
kaan. Anna paistoksen seistä ja nesteen imeytyä aina-
kin pari tuntia, mieluummin enemmän.
Paista 200 asteessa puolisen tuntia, kunnes paistos on
kohonnut ja kauniin ruskea.

Marttaliitto ry: Penninvenyttäjän keittokirja.

Marttojen kuuden sentin sämpylät
5 dl vettä, maitoa tai kasvislientä
50 g hiivaa
1 tl suolaa
1–2 rkl sokeria
5 dl grahamjauhoja
6-8 dl vehnäjauhoja
0,5 dl sulatettua margariinia tai öljyä

Lämmitä taikinaneste kädenlämpöiseksi ja kaada kulhoon.
Murenna hiiva joukkoon. Lisää mausteet ja grahamjauhot.
Alusta vehnäjauhot ja rasva taikinaan käsin. Vaivaa taiki-
naa, kunnes se irtoaa käsistä ja kulhon reunoista.
Peitä taikinakulho liinalla ja nosta se lämpimään ja vedot-
tomaan paikkaan. Anna nousta noin kaksinkertaiseksi. Kaa-
da taikina jauhotetulle leivinpöydälle ja vaivaa sileäksi.
Jaa taikina kahteen osaan ja leivo palat tangoiksi. Paloitte-
le tangot paloiksi ja pyörittele sämpylöiksi. Kohota sämpy-
lät lämpimässä paikassa liinalla peitettynä. Sämpylät ovat
riittävästi kohonneet, kun niihin sormella painettu kuoppa
palautuu heti. Paista 225-asteessa noin 10 minuuttia.
Yhden sämpylän hinnaksi tulee kuusi senttiä. Porkkanasäm-
pylöitä halutessasi lisää taikinaan alustusvaiheessa 2 dl
hienoksi raastettua porkkanaa.
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Kaukajärvi-Annalan YT-ryhmä
vieraili Virroilla perinnekylässä
Kaukajärvi-Annalan YT-
ryhmän perinteinen kesä-
retki suuntautui tänä vuon-
na Virtain perinnekylään,
joka läheisyydestään huoli-
matta on jäänyt monelta
tamperelaiselta käymättä.
Nähtävää ja koettavaa riitti
edellisten vuosien tapaan ja
mukavaa oli koko porukal-
la.
Asukkaat haluavat kiittää
monivuotista kuljettajaansa
Taisto Aaltosta jälleen suju-
vasta ja turvallisesta mat-
kanteosta!

Kanavalla pieni vene odotti vuoroaan.

Tuvan hämärässä riitti tunnelmaa. Rohkeimmat nauttivat rannan mahdollisuuksista.

VTS:n Pisteet Kotiin -järjestelmään
on liittynyt kaikkiaan 4300 asukas-
ta ja heille lähetettiin kesällä pis-
tetiedotteet.

Pisteet Kotiin -asukasetujärjes-
telmään liittyminen edellyttää, et-
tä asukas täyttää ja allekirjoittaa
henkilökohtaisesti liittymislomak-
keen. Lomake löytyy VTS:n koti-
sivuilta tai sen voi tilata tai noutaa
VTS:stä.

Pisteet Kotiin
-pistetiedotteet
postitettu
asukkaille kesällä

Uusi AD-ryhmä
valitaan syksyllä
AD-ryhmän vaalikausi päättyy vuo-
den 2009 lopussa. Asukastoimikun-
tien puheenjohtajien kokous valit-
see uuden AD-ryhmän kokoukses-
saan 23.11.2009.

AD-ryhmän valintaa hoitaa vaa-
liryhmä, jonka muodostaa VTS:n
ja Vilusen Rinteen neljä asukasjä-
sentä. Vaaliryhmä on lähettänyt asu-
kastoimikunnille vaaliohjeet.

Iskulausekisan
voittaja valittu
VTS-kotien iskulausekisan voitta-
jat on valittu ja palkittu. Voittaneek-
si ehdotukseksi valittiin Tarjanteen-
kadulla asuvan Jukka Harjun eh-
dotus ”Paas poiketen peremmälle”.
Voittajaehdotuksen kehittäjä saa
palkinnoksi 250 euron lahjakortin.

Kunniamaininnat annettiin lisäk-
si VTS Kiinteistöpalvelu Oy:n Jen-

ni Pitkäsen ehdotukselle ”Yksin tai
yhdessä – lähellä sinua” sekä Vi-
rontörmänkadulla asuvan Marko

Perälän iskulauseelle ”VTS – var-
muutta ja viihtyisyyttä!”

VTS-kodit haki ideakilpailun
kautta sopivan iskevää ja VTS:ää
kuvaavaa iskulausetta, jota tullaan
käyttämään VTS:n markkinoinnis-
sa. VTS-yhteisöön kuuluu Tampe-
reen Vuokratalosäätiön ja Vilusen
Rinne Oy:n lisäksi  VTS-kiinteis-
töpalvelu Oy.

Kaikkiaan VTS-kotien iskulau-
sekisaan saatiin 82 ehdotusta.

Kiitos kaikille osallistuneille.

VTS-Visan vastaukset

sivulta 3

1. Noin 8 miljoonaa euroa.
2. Vajaa 40 prosenttia.
3. Ollinojankadulle.
4. 155 litraa.
5. A (H1N1).
6. Enintään 25 litraa.
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